PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA | Palácio Tancredo Neves
Rua 25 de Dezembro, 523 - Centro | (63) 3411-7000. 77.804-030 | Araguaína - Tocantins | www.araguaina.to.gov.br –

E-mail: gabinprefeitura@gmail.com

LEI 2836, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

“AUTORIZA A DOAÇÃO DE TERRENO À UNIAO FEDERAL
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e Eu, SANCIONO a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a DOAR à União Federal, o
imóvel urbano denominado Lote nº 01-B, da Quadra nº 01, integrante do Desmembramento da
“CHACARA Nº 47-A”, situado na Avenida Neief Murad, nesta Cidade, com área de 3.000,84 m², sem
benfeitorias, matrícula 64.634 no Cartório de Registro de Imóveis local.

Artigo 2º - O imóvel urbano descrito no artigo anterior será doado para ao donatário com a

finalidade especifica de ser construído no local a sede do Ministério Público Federal nesta Cidade.

 Artigo 3º - Fica estipulado o prazo de 03 (três) anos para o início das obras. Caso não sejam
iniciadas as obras neste prazo, a área retornará automaticamente ao Município de Araguaína, sem
qualquer indenização em favor da Donatária.

Parágrafo Único – Cessada a finalidade para o qual o imóvel foi doado, por força de
cláusula de reversão a constar na Escritura Pública de Doação, voltará o imóvel ao patrimônio do
Doador.

Artigo 4º - O Donatário poderá a partir da sanção e promulgação da presente Lei, transferir
o imóvel para o seu patrimônio junto aos competentes Cartórios de Ofícios e Notas (Escrituras) e de
Registro Imobiliário da Comarca de Araguaína-TO.

Artigo 5º - Todas as despesas decorrentes da presente doação correrão por conta exclusiva
do Donatário.

Artigo 6º - A Escritura Pública de Doação deverá conter os encargos constantes nesta Lei.

Artigo 7º – A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 18

(dezoito) dias do mês de março de 2013.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito Municipal

- Lei Municipal publicada no DOM nº 308, Ano II, segunda - feira, 18 de Março de 2013.